
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-55

L'anno 2020 il giorno 12 del mese di Agosto il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   PROGRAMMA  OPERATIVO  P.O.R.  F.E.S.R.  LIGURIA  (2014-2020), 
OBIETTIVO TEMATICO 5 “DIFESA DEL TERRITORIO”, ASSE 6 CITTÀ - “RIASSETTO 
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA 
VIA  MONTELUNGO  E  LA  VIA  ROSATA  SUPERIORE  -  LOTTO  1”   AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 AL GEOM. 
MAURO BADO DELL’ATTIVITA’ DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI.
(MOGE: 17236 – CUP: B39H18000370005- CIG: ZB62D1B59A)

Adottata il 12/08/2020
Esecutiva dal 14/08/2020

12/08/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-55

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO P.O.R. F.E.S.R. LIGURIA (2014-2020), OBIETTIVO 
TEMATICO  5  “DIFESA  DEL  TERRITORIO”,  ASSE  6  CITTÀ  -  “RIASSETTO 
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA 
MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPERIORE - LOTTO 1” AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 AL GEOM. MAURO BADO 
DELL’ATTIVITA’  DI  COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE 
DEI LAVORI.
(MOGE: 17236 – CUP: B39H18000370005- CIG: ZB62D1B59A)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Giorgio Grassano

Premesso che: 

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2019-188.0.0.-98  del  22/10/2019  esecutiva  dal 
11/11/2019, è stato approvato il progetto esecutivo ed individuate le modalità di gara 
per  l’affidamento dei  lavori  del  RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL 
RIO  ROSATA  NEL  SETTORE  COMPRESO  TRA  VIA  MONTELUNGO  E  LA  VIA 
ROSATA SUPERIORE - LOTTO 1, per un importo complessivo dei lavori ammontanti 
ad Euro 581.207,00 di cui Euro 7.419,82 per oneri sicurezza ed Euro 26.785,00 per 
opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. (pari ad Euro 
126.865,54) e pertanto per complessivi Euro 709.075,54;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2020-191.0.0.-23  del  05/05/2020  esecutiva  dal 
10/05/2020, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all’impresa TECNOTATTI SRL, 
codice fiscale e partita IVA 01179730997 e iscrizione al Registro delle Imprese della 
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Genova n. 01179730997 
(Benf 50736) con il ribasso offerto del 22,00% (ventidue/00 per cento) secondo quanto 
riportato al verbale cronologico n. 38 del 06/02/2020, cosicché il preventivato importo di  
Euro 581.207,00 viene a ridursi a Euro 460.866,52 di cui Euro 7.419,82 per oneri sicu-
rezza ed Euro 26.785,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso inoltre che:

- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è neces-
sario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così  
come disposto dall’art. 98 D. Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la  
Sicurezza in fase di Esecuzione delle opere in oggetto.

Preso atto che:

- sulla scorta delle Tariffe Professionali di cui al D.M. 17.06.2016 l’importo necessario per 
provvedere all’affidamento dell’incarico ammonta ad Euro 10.157,51, comprensivo di 
spese ed esclusi contributo previdenziale (4%) ed I.V.A. (22%);

- in ragione dell’importo stimato del lavoro, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, traspa-
renza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D. Lgs. cit;

- l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi del-
l’art. 95, comma 4, lett. c), trattandosi di servizio di natura tecnica di importo inferiore a 
40.000,00 euro.

Considerato che:

- per tale tipologia del servizio non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto 
servizio risulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito 
del Bando denominato “SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzio-
ne, ingegneria e ispezione e catasto stradale”;

- a mezzo comunicato CONSIP in data 06.08.2016, nell’ambito del MePA è stata istituita 
la possibilità  di  utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento diretto,  la 
Trattativa Diretta, una modalità di negoziazione che consente di negoziare direttamente 
con un unico operatore economico;

- a tal fine, in data 05/06/2020, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento,  
è stata attivata apposita Trattativa Diretta per l’acquisizione del servizio di che trattasi ri-
volgendo una richiesta di offerta a tre soggetti iscritti nella suddetta Categoria di Abilita-
zione, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto dello 
stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.  
c) del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti:
- I.G.A. Studio Associato (numero trattativa 1315026);
- Ing. Davide Spinella (numero trattativa 1315191);
- Studio Tecnico Geom. Mauro Bado (numero trattativa 1315216);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 12/06/2020 
alle ore 18.00 risultavano pervenute le offerte dei soggetti sopraccitati come di seguito 
riportate: 

- I.G.A. Studio Associato – nessuna offerta;
- ing. Davide Spinella – nessuna offerta;
- Studio Tecnico Geom. Mauro Bado – offerta di Euro 10.157,51 (pari ad un ribasso 
del 17,20% sull’importo a base di gara);

- la miglior offerta, allegata al presente provvedimento, risulta pertanto quella del Geom. 
Mauro Bado che, in base alla documentazione prodotta, risulta essere in possesso dei  
requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

- l’importo del servizio di cui trattasi viene pertanto a determinarsi in Euro 10.157,51 (Die-
cimilacentocinquantasette/51) oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 406,30 e 
oneri fiscali al 22% per Euro 2324,04 per un totale complessivo di Euro 12.887,85 (dodi-
cimilaottocentoottantasette/85).

Considerato infine che:

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle vigenti tariffe pro-
fessionali e del ribasso offerto, in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle 
opere oggetto dell’appalto dei lavori;

- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di carattere generale in capo 
al predetto Professionista, le cui risultanze sono depositate e disponibili presso il Setto-
re Geotecnica, Idrogeologia, Espropri e Vallate della Direzione Progetti per la Città;

- è possibile procedere quindi, in ragione delle autodichiarazioni presentate dal Profes-
sionista e delle verifiche come sopra effettuate, alla stipula del contratto mediante ordi-
ne elettronico generato automaticamente dal sistema telematico del Mercato Elettronico 
e firmato dal punto ordinante;

- la spesa complessiva di Euro 12.887,85 (dodicimilaottocentoottantasette/85) relativa al 
lavoro di cui trattasi, trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione della Sta-
zione Appaltante all’interno del quadro economico approvato con Determinazione Diri-
genziale n. 2019-188.0.0.-98 del 22/10/2019;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi del-
l'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2020-2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 36, comma 2, lett. a) e comma 6, 58 del D.lgs. 50/2016;
- l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006;

DETERMINA

1) di affidare, tramite trattativa diretta su MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) 
del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni di cui in premessa, l’attività di COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI  ESECUZIONE DEI  LAVORI  NELL’AMBITO DEL 
“RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE 
COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPERIORE - LOTTO 1” 
al  Geom. Bado Mauro,  con sede in Piazza Vittorio Emanuele 28/1,  19028 Varese 
Ligure (SP), p.IVA. 01121800997 (codice BENF 57593), per l’importo contrattuale di 
Euro 10.157,51 (Diecimilacentocinquantasette/51) oltre a contributi previdenziali al 4% 
pari a Euro 406,30 e oneri fiscali al 22% per Euro 2.324,04 per un totale complessivo 
di Euro 12.887,85 (dodicimilaottocentoottantasette/85) e di dare atto che, per le ragioni 
espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;

2) di dare atto dell’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del D. Lgs. n. 50/2016, a seguito di avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti  
richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di prevedere  
l’annullamento dell’aggiudicazione nel  caso in cui  da ulteriori  controlli  emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto;

3) di  dare  atto  che  il  Settore  Geotecnica  e  Idrogeologia,  Espropri  e  Vallate  della 
Direzione Progetti per la Città provvederà a liquidare le parcelle al Geom. Mauro Bado 
alle scadenze indicate nel disciplinare mediante atti di liquidazione digitale nei limiti di  
spesa di cui al presente provvedimento;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 12.887,85 dai fondi reimputati 
a Bilancio 2020, al Capitolo 75754 c. di c. 2223.8.05 “Idrogeologico – manutenzione 
straordinaria”, P.d.C. 2.2.1.9.10, - crono 2019/341, come di seguito:

- Euro 12.781,00 riducendo di pari importo l’imp 2020/3603 ed emettendo  (Imp 
2020/10313);

- Euro      106.85 riducendo di pari importo l’imp 2020/3604 ed emettendo (Imp 
2020/10314);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   di dare atto che l’importo di Euro  12.887,85,  è  finanziato con il Fondo Pluriennale  
Vincolato iscritto a  Bilancio 2020;

6)   Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 4 trova copertura nelle risorse del  
progetto P.O.R. Fesr Liguria (2014-2020) - Riassetto idrogeologico e idraulico del Rio 
Rosata tra Via Montelungo e Via Rosata superiore. - "FRANA" - 1° lotto e nelle risorse 
proprie dell’ente poste a cofinanziamento del progetto;

7) di provvedere, a cura della Direzione Progetti per la Città agli adempimenti relativi alla 
stipula del contratto di cui al precedente punto 1) - tramite il portale www.acquistinrete.it 
–  demandando  al  competente  ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto  stesso in  adempimento alla 
comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 
in data 5.12.2014;

8)  di  dare  mandato  alla  Direzione Progetti  per  la  Città  per  il  pagamento,  con atto  di 
liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  in  formato 
elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

9) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per  
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di 
cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi 
del D. Lgs. n. 50/2016;

10) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005;

11) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul 
sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Genova/sotto  sezione  Amministrazione 
trasparente;

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-55
AD OGGETTO 
PROGRAMMA OPERATIVO P.O.R. F.E.S.R. LIGURIA (2014-2020), OBIETTIVO TEMATICO 
5 “DIFESA DEL TERRITORIO”, ASSE 6 CITTÀ - “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E 
IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E 
LA VIA ROSATA SUPERIORE - LOTTO 1”  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. 50/2016 AL GEOM. MAURO BADO 
DELL’ATTIVITA’ DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
DEI LAVORI.
(MOGE: 17236 – CUP: B39H18000370005- CIG: ZB62D1B59A)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


